
QUINTA-FEIRA, 02 DE JANEIRO DE 20148  CADERNO 3

CONSIDERANDO os termos do parecer  nº 2009/408144 emitido 
pela  Consultoria Geral do Estado, o qual fora devidamente 
acatado pelo Exmo. Sr. Governador do Estado;
RESOLVE:
I – ANULAR PARCIALMENTE, o Processo Administrativa Disciplinar 
instaurado pela Portaria nº 2242, de 21 de outubro de 2011,   a 
partir do Termo de Instrução e Indiciação
III – Devendo  a Comissão Processante ser redesignada para 
conclusão dos trabalhos.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA N° 1608, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 633329

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições e,
CONSIDERANDO o disposto na Portaria nº 1472/2013, 
publicada no DOE nº 32530 de 27.11.2013;
CONSIDERANDO os termos dos Pareceres da Assessoria 
Jurídica exarados nos autos dos processos nº 283653/2013; e
CONSIDERANDO os argumentos apresentados pela Comissão 
que apura os fatos constantes nos sobreditos autos;
R E S O L V E:
I - Prorrogar, por mais 30 (trinta) dias o prazo para conclusão 
dos trabalhos da referida Comissão do Processo Administrativo 
que apura, em tese, a responsabilidade da Empresa MEGA 
COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA ME, assegurando a mesma o 
direito constitucional ao contraditório e à ampla defesa, nos 
termos do art. 5º, inciso LV da Constituição Federal.
II – Esta Portaria entre em vigor a contar do dia 27.12.2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública 

PORTARIAS-LICENÇAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 633373

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
LICENÇA MATERNIDADE:
PROCESSO N° 2013/584634
NOME            : ROSILENE DO SOCORRO SERRÃO DE CARVALHO
MATRICULA   : 57206940/1
CARGO           : AG. DE ARTES PRÁTICAS
LOTAÇÃO       : HR- TUCURUI
PERÍODO       :26.08.2013  a   21.02.2014(180) dias.
LICENÇA FALECIMENTO:
N° DA CERTIDÃO: 065656015520134003021730131811
62
NOME          : MARIA ZERINA GONÇALVES DE SOUZA
MATRÍCULA: 54191186/2
CARGO        : TÉC. EM RADIOLOGIA
LOTAÇÃO    : URE MIA
PERÍODO     : 09.11.2013 A 16.11.2013 (08)DIAS.
GRAU DE PARENTESCO:GENITORA
INCAPACIDADE DEFINITIVA:
LAUDO MÉDICO Nº. 144668A/1
NOME          : MARIA DAS GRAÇAS ALVES DE OLIVEIRA
MATRÍCULA: 5146763/1
CARGO        : AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO    : DIRETORIA OPERACIONAL
A PARTIR DE: 02.08.2013.
LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA  Nº. 806/27.12.2013- DETERMINAR
NOME           : ANA CARMEN ATAIDE SIQUEIRA
MATRICULA : 3157210/1
CARGO        : AG. DE SAÚDE
LOTAÇÃO    :DEPTO. DE CONTROLE DE ENDEMIAS
TRIÊNIO       :10.07.2005 a 09.07.2008
PERÍODO     :02.01.2014 a 31.01.2014(30)dias.
PORTARIA  Nº. 62/05.12.2013- CONCEDER
NOME           : MARIA DEUSA CHAVES DA SILVA
MATRICULA : 6119263/2
CARGO        : AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO    :11º CRS
TRIÊNIO       :03.07.2007 a 02.07.2010
PERÍODO     :02.01.2014 a 31.01.2014 (30)dias.
PORTARIA  Nº. 801/20.12.2013- DETERMINAR
NOME           : LILIAN ROSA SARAIVA MIRANDA
MATRICULA : 54193892/2
CARGO        : ENGENHEIRO
LOTAÇÃO    :DIRETORIA OPERACIONAL
TRIÊNIO       :29.09.2005 a 28.09.2008
PERÍODO     :02.01.2014 a 31.01.2014 (30)dias.
PORTARIA  Nº. 800/20.12.2013- CONCEDER
NOME           : ANDREA DA SILVA GONÇALVES
MATRICULA : 57191016/3
CARGO        : ASSISTENTE SOCIAL
LOTAÇÃO    :DIRETORIA OPERACIONAL
TRIÊNIO       :10.10.2007 a 09.10.2010
PERÍODO     :02.01.2014 a 31.01.2014 (30)dias.

APOSTILA
Fica retificada na Portaria n°717/12.11.2013 , publicada no DOE 
n°32524/19.11.2013 referente ao servidor(a) EDILENE DE 
SOUZA VIEIRA, matrícula n°5180937/1:
Onde se lê: 01.01.2014 A 30.01.2014
Leia-se: 02.01.2014 A 31.01.2014
CANCELAMENTO DE LICENÇA SEM VENCIMENTOS
PORTARIA N°. 807 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2013
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
CANCELAR, a partir de 05.01.2014,Licença Sem Vencimentos 
concedida através da Portaria n°.14/07.01.2013 publicada no 
DOE:32314/09.01.2013 referente ao(à) servidor(a) SAMARA 
CRISTINA NEVES ALVES, Matrícula n° 55586104/3, ocupante 
do cargo de AG. ADMINISTRATIVO, lotado(a) no(a) GABINETE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
30.12.2013.
ROSANGELA ROCHA PIRES
Diretora do DGTES/GAB/SESPA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 633292

Órgao: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: 975/2013
Data de Admissão: 02/01/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
ANGELA CRISTINA RIBEIRO GUIMARAES                 MEDICO                             
01/01/2015  
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

PORTARIA Nº 954/2013-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 633370

CONSIDERANDO o processo nº 2013/548955 de 14/11/2013 
– Comissão Permanente Investigativa, no qual é solicitado a 
substituição dos membro da Comissão de Sindicância instituída 
pela Portaria Nº 724/2013-GAB/DG/HOL referente ao processo 
nº 2013/416300, as servidoras ELOISA HELENA ARAÚJO DA 
COSTA e LORIVANIL DOS SANTOS;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR para atuar no Processo de Sindicância n° 
2013/416300 instituído pela Portaria nº 724/2013-GAB/DG/
HOL, a servidora ELOISA HELENA ARAÚJO DA COSTA, Psicologo, 
matrícula n° 54181833/2 e LORIVANIL DOS SANTOS, Agente 
Administrativo, matrícula n° 3259404/1, pelos servidores 
SIMONE MARIA ROQUE ALMEIDA DO MONTE, Farmacêutico, 
Matrícula n° 57197093/2 e ELEN ROSE FONSECA FRAZAO, 
Agente Administrativo, matricula nº 3260925/1, a partir de 
19/12/2013.
II – Manter em vigor os demais termos da Portaria n° 724/2013-
GAB/DG/HOL.

PORTARIA Nº 957/2013-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 633371

CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2013/602501 
de 16/12/2013.
RESOLVE:
PRORROGAR por mais trinta dias, o prazo para apresentação 
de Relatório Conclusivo do Processo de Sindicância instituído 
pela Portaria Nº 724/2013-GAB/DG/HOL do processo de nº 
2013/416300 de 30/08/2013.

PORTARIA Nº 967/2013-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 633375

CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2013/604413 
de 17/12/2013.
RESOLVE:
PRORROGAR por mais trinta dias, o prazo para apresentação 
de Relatório Conclusivo do Processo de Sindicância instituído 
pela Portaria Nº 725/2013-GAB/DG/HOL do processo de nº 
2013/452461 de 20/09/2013.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 633246

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 12/12/2013
Valor: 26.150,10
Vigência: 13/12/2013 a 12/05/2014
Classificação do Objeto: Outros

Justificativa: O presente Termo Aditivo tem por finalidade a 
prorrogação do prazo contratual, bem como o acréscimo de 
quantidade (25%), com fulcro nos artigos 57, §1º, IV e 65, I, ‘b’, 
respectivamente, ambos da Lei Federal nº 8.666/93.
Contrato: 204-12
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745760000    339030              0269000000          Federal
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          Federal
10302131226100000    339030              0269003264          Federal
Contratado: POLO COMERCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA
Endereço: Tv Peixe-Boi, Bairro: Marambaia, 175
CEP. 66620-180 - Belém/PA
Telefone: 9132311264 
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 633250

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 12/12/2013
Valor: 6.602,16
Vigência: 13/12/2013 a 12/05/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem por finalidade a 
prorrogação do prazo contratual, bem como o acréscimo de 
quantidade (25%), com fulcro nos artigos 57, §1º, IV e 65, I, ‘b’, 
respectivamente, ambos da Lei Federal nº 8.666/93.
Contrato: 211-12
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745760000    339030              0269000000          Federal
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          Federal
10302131226100000    339030              0269003264          Federal
Contratado: CAFÉ OURO NEGRO DO TRIÂNGULO LTDA
Endereço: R Um, Bairro: Distrito Industrial, s/n
CEP. 38446-396 - Araguari/MG
Telefone: 3432425454 
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

REVOGAÇÃO DE CESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 633237

Portaria nº 411/2013 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 26 de 
Dezembro de 2013.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Ofício n°2023/2013 – GP/TJE, de 18/09/2013, 
o qual retorna a servidora Robervânia Silva de Aguiar para esta 
Fundação,
RESOLVE:
I - REVOGAR, a contar de 01 de janeiro de 2014, a 
cessão administrativa da servidora Robervânia Silva de 
Aguiar, Assistente Social, matrícula n° 54188489/1, cedido 
através da Portaria n° 106/2007 - GEAPE/HEMOPA, de 24 de 
setembro de 2007, para o Tribunal de Justiça do Estado, com 
ônus para o órgão de origem.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, 26 de Dezembro de 2013.
LUCIANA MARADEI
Presidente da Fundação HEMOPA.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 633313

Ato: PORTARIA nº 416/2013
Término Vínculo: 01/01/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO
Orgão: CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / SALOMÃO FURTADO MENDONÇA (Agente 
Administrativo)<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 633319

Ato: PORTARIA Nº 415/2013
Término Vínculo: 01/01/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO
Orgão: CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARA
Servidor(es): 
Concurso / PAULO ROBSON RODRIGUES DE LIMA (Técnico de 
Emfermagem)<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

CONTINUA NO CADERNO 4


